
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025092900029

29

Nº 185, segunda-feira, 29 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 2.704, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais; Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do
artigo 38 do Estatuto; Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus
parágrafos 2º e 3º do Regimento Geral da Universidade; Considerando o que prescreve o
Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela Resolução nº 104 de 3
de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; Considerando o resultado da consulta à
comunidade universitária, com o objetivo de identificar as preferências com respeito à
escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Enfermagem, da
Escola de Enfermagem Aurora Afonso Costa; e Considerando o que consta do Processo nº
23069.183941/2025-47, resolve:

Art. 1º - Designar ALDIRA SAMANTHA GARRIDO TEIXEIRA, Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 2250304, do Quadro Permanente da Universidade,
para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Coordenadora do Curso de
Graduação em Enfermagem, da Escola de Enfermagem Aurora Afonso Costa.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação
de Curso - código FCC, a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
DESPACHO DE 26 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, e da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
404/MEC, de 23 de abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº 91.800, de 18 de
outubro de 1985 e/ou nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, AUTORIZA o afastamento do
país da servidora:

MARISELA GARCÍA HERNÁNDEZ, Professora do Magistério Superior, Siape nº
1620504, para participar da Atividade do Grupo de Estudos "La problemática
contemporánea del subdesarrollo Latinoamericano", no exterior, na Entidade promotora:
Universidade de Guadalajara, vinculada ao Processo de Licença para Capacitação:
23205.020490/2025-26, na Cidade/País: México/Guadalajara, Jalisco, no período de
28/10/25 a 05/12/25, com ônus limitado UFFS, Processo Nº 23205.020491/2025-71.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

DESPACHO DE 26 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, e da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
404/MEC, de 23 de abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº 91.800, de 18 de
outubro de 1985 e/ou nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, AUTORIZA o afastamento do
país da servidora:

PAULA VANESSA DE FARIA LINDO, Professora do Magistério Superior, Siape nº
1880263, para participar de estágio de pesquisa, vinculado ao Processo
23205.025351/2025-99, na Entidade promotora: Facultad de Humanidades y Ciencias
Sociales de la Universidad Nacional de Misiones, na Cidade/País: Posadas/Argentina,
Encarnacion/Paraguai, no período de 08/10/25 a 05/01/26, com ônus limitado UFFS,
Processo Nº 23205.025841/2025-95.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIA Nº 5.504, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando das atribuições que lhe confere
o art. 56 do Regimento Geral, considerando o disposto no no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, o Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021, resolve:

Revogar, a contar de 17/09/2025, os termos da Portaria nº 1.0981/2015, publicada
no D.O.U. de 24/03/2015, que autorizou a cessão de MARCIA YASSUNAGA BRITO, Matrícula nº
1127075/SIAPE, Assistente Em Administração, para exercício de cargo em comissão junto à
Ebserh. (Processo nº 23070.003277/2015-51)

ANGELITA PEREIRA DE LIMA

PORTARIAS DE 25 DE SETEMBRO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

Nº 5.509 - Autorizar o afastamento do País, para estudo ou missão no exterior, a PAULO
SERGIO SCALIZE, Matrícula nº 1212697/SIAPE, Professor do Magisterio Superior, lotado na
Escola de Engenharia Civil e Ambiental, para participar de Curso de língua e cultura italiana
oferecido pela escola Campus Magnolie, na cidade de Castelraimondo/Itália, no período de
26/09/2025 a 20/12/2025, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo
com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto
nº 2.349/97. (Processo nº 23070.044421/2025-81)

Nº 5.510 - Autorizar o afastamento do País, para estudo ou missão no exterior, a FABIO LUIS
BRAGHIN, Matrícula nº 1810584/SIAPE, Professor do Magisterio Superior, lotado no Instituto
de Física, para participar do evento: "Fall 2025 Meeting of the APS Division of Nuclear Physics",
com apresentação de trabalho, na cidade de Chicago/Estados Unidos da América, no período
de 15/10/2025 a 22/10/2025, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás e ônus
para o CNPq, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº
1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.033986/2025-32)

Nº 5.511 - Autorizar o afastamento do País, para estudo ou missão no exterior, a EDUARDO
RAMIREZ ASQUIERI, Matrícula nº 2127661/SIAPE, Professor do Magisterio Superior, lotado na
Faculdade de Farmácia, para participar como Par Avaliador Acadêmico no processo de
avaliação externa da carreira de Engenharia de Alimentos da Universidad Autónoma Gabriel
René Moreno, na cidade de Santa Cruz, na Bolívia, no período de 07/10/2025 a 11/10/2025,
com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, do Decreto
nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.049549/2025-31)

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, no uso das atribuições que lhe confere
o art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 5.523 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e proventos integrais a MARCIA
YASSUNAGA BRITO, Matrícula nº 1127075/SIAPE, Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Padrão 19, lotada no Hospital das Clínicas, nos termos do art. 20º, §2º, inciso I
da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019. (Processo nº 23070.033371/2025-14)

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

Nº 5.535 - Autorizar o afastamento do País, para estudo ou missão no exterior, a ELIS VELOSO
PORTELA DE ARAUJO, Matrícula nº 2693506/SIAPE, Pedagogo, lotada na Biblioteca Central,
para participar do evento: " IV Congreso Internacional de Bibliotecas Académicas y
Especializadas - COBAES 2025", com apresentação de trabalho, na cidade de
Barranquilla/Colômbia, no período de 21/10/2025 a 26/10/2025, com ônus limitado para a
Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do
Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.047164/2025-
39)

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, no uso das atribuições que lhe confere
o disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 5.545 - Art. 1º Designar FERNANDO FERREIRA DE MELO, Matrícula nº 1764895/SIAPE,
Professor do Magistério Superior, para exercer a função de Coordenador do Curso de
Engenharia da Computação da Escola de Engenharia Elétrica, Mecânica e de Computação,
FCC, por um mandato de dois anos, ficando dispensado do encargo de Vice-Coordenador do
curso que atualmente ocupa. Art. 2º Designar ADRIANO CESAR SANTANA, Matrícula nº
1567702/SIAPE, Professor do Magistério Superior, para exercer o encargo de Vice-
coordenador do Curso de Engenharia da Computação da Escola de Engenharia Elétrica,
Mecânica e de Computação, por um mandato de dois anos, ficando dispensado da função de
Coordenador do curso que atualmente ocupa. Art. 3º Os efeitos legais e financeiros vigorarão,
nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97, a partir da
publicação deste ato no Diário Oficial da União. (Processo nº 23070.039307/2021-13)

ANGELITA PEREIRA DE LIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA DE PESSOAL PROGEPE/UFJF Nº 1.374, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria de Pessoal PROGEPE/UFJF
Nº 138, de 10 de maio de 2024, publicada no DOU de 17 de maio de 2024, resolve:

Art. 1º Designar NATHAN OLIVEIRA BARROS, SIAPE 2159201, para a função de
COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E
CONSERVAÇÃO DA NATUREZA, do Instituto de Ciências Biológicas, pro tempore, código
FUC-01, com mandato de 27/03/2025 a 30/11/2025, conforme OFÍCIO/SEI Nº 85/2 0 2 5 / S EC -
ICB, Processo nº 23071.942059/2025-03, convalidando os atos praticados do início do
período até a publicação desta.

Art. 2º Esta Portaria Administrativa entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

ISABELA RODRIGUES VEIGA

PORTARIA DE PESSOAL PROGEPE/UFJF Nº 1.375, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria de Pessoal PROGEPE/UFJF
Nº 138, de 10 de maio de 2024, publicada no DOU de 17 de maio de 2024, resolve:

Art. 1º Designar ABÍLIO MANUEL VARIZ, SIAPE 3489294, para a função de
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA, da Faculdade de Engenharia, pro
tempore, código FG-01, com mandato de 01/10/2025 a 31/10/2025, conforme OFÍCIO/SEI
Nº 29/2025/SEC-ENGENHARIA, do Processo nº 23071.942991/2025-28.

Art. 2º Esta Portaria Administrativa entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

ISABELA RODRIGUES VEIGA

PORTARIA DE PESSOAL PROGEPE/UFJF Nº 1.376, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA, no exercício de suas
atribuições legais e regulamentares, nomeada pelo Decreto de 01 de abril de 2024, com publicação
no Diário Oficial da União (DOU), em 02 de abril de 2024, seção 02, página 01, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora docente CELIA DA GRACA
ARRIBAS, Matrícula SIAPE nº 2221999, lotada no Instituto de Ciências Humanas, para
participar de atividades de pesquisa, bem como do III Seminário Internacional Política
Subnacional en América Latina, promovido pela Red de Estudios sobre Política Subnacional
en América Latina (REPSAL), a ser realizado em Salto, Uruguai, no período de 28/10/2025
a 02/11/2025, incluindo deslocamento, com ônus (Transporte e Diárias) para a CNPq,
concomitante ônus limitado para esta IFES, conforme consta do processo nº
23071.942410/2025-58.

Art. 2º Esta Portaria Administrativa entra em vigor a partir da sua publicação no DOU.

GIRLENE ALVES DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PORTARIA Nº 725, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, com fundamento no disposto no Decreto nº 91.800, de 18 de outubro
de 1985 e suas alterações, no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995 e suas
alterações, na Portaria nº 204, de 6 de fevereiro de 2020, e na Resolução Normativa CEPE
nº 56, de 5 de julho de 2023, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do servidor Junior Cesar Avanzi,
matrícula nº 2102863, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado no
Departamento de Ciência do Solo/ESAL, para participar do 2nd International Conference on
Environmental Science &Sustainable Earth em Milão/Itália e para realizar visita à
Universidade de Pádua em Pádua/Itália, a realizar-se no período 15/11/2025 a 24/11/2025
(inclusive o trânsito), com ônus do CNPq, conforme processo nº 23090.013349/2025-10.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIA DDP/DAE/PROGEPE Nº 1.044, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso das competências delegadas pela Portaria Reitoria nº 208, de 23/03/2023,
considerando o Ofício nº 56/2025/DCF/ESAL - UFLA 0580602, de 24/9/2025, no processo
23090.022853/2024-11, resolve:

Prorrogar, no período de 25/10/2025 a 24/10/2026 o Contrato de Prestação de
Serviços de ANDRÉ MACIEL DA SILVA SENE, matrícula SIAPE nº 3434992, como Professor
Substituto no Departamento de Ciências Florestais - DCF, nos termos da Lei nº 8.745, de 9
de dezembro de 1993, e alterações posteriores, não podendo exceder 24 meses do início,
ressalvadas as hipóteses de rescisão contratual por outros fatos supervenientes.

DANY FLAVIO TONELLI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-29T02:01:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




